
 

 1 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3 - CAP. 21030 - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 
 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile  

dell’ AREA TECNICA  

Registro Generale n.154 del 01.12.2021 

Registro settoriale n. 73  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: BANDO  REGIONALE SICIM 'SICUREZZA DEI CIMITERI' DGR 

XI/4425 DEL 17.03.2021 - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO 

ATTREZZATURE CIMITERIALI   -  CREDITORE  DITTA  RAINERI  

SERVICE  SAS DI PONCARALE  (BS)  -  CODICE CUP 

C59J21032600006 - CODICE CIG Z1D340F342.       

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

L’anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di dicembre, presso la residenza municipale di 

Marzio  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 09.08.2019 con il quale, ai sensi dell’art. 53, comma 23, 

della Legge 388/2000  e ss.mm.ii., il sottoscritto è stato nominato supplente del “Responsabile     

dell’ Area Tecnica”, del Comune di Marzio; 

 

Dato atto che, sulla base del suddetto provvedimento ed ai disposti dell’art. 107 del  decreto 

legislativo 267/2000, la competenza del presente provvedimento  è assegnata al sottoscritto; 

 

Premesso che: 

- la Regione Lombardia con propria deliberazione di Giunta n. XI/4381/2021 ad oggetto 

“Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa 

economica” ha previsto tra i vari interventi in capo alla Direzione Generale Enti Locali, 

Montagna e Piccoli Comuni, l’attivazione di un bando per la messa in sicurezza dei cimiteri 

dei comuni sotto i 5.000 abitanti con un contributo massimo per ciascun beneficiario non 

superiore ad € 20.000,00; 

- il Comune ha partecipato al bando con una richiesta di complessivi € 13.154,00 per 

l’acquisto di un montaferetro, comprensivo di appoggio rotante, trabattello e n. 2 scale in 

alluminio,  risultando ammissibile ma non finanziabile; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 5226 del 13.09.2021 è stata incrementata la 

dotazione finanziaria del bando SICIM-Sicurezza Cimiteri permettendo di soddisfare le 

richieste dei Comuni rimasti esclusi dalla prima assegnazione; 

- Visto il Decreto del Dirigente della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli 

Comuni, n. 12519 del 22.09.2021 con il quale è stato assunto, a favore del Comune di 

Marzio un impegno di € 11.839,00 con imputazione di € 8.287,30 sui fondi del Bilancio 

corrente e per la differenza di € 3.551,70 sui fondi del Bilancio 2022;  

 

Considerato che, a seguito di quanto sopra, il Consiglio Comunale ha deliberato, con atto  n. 29 del 

05.11.2021 dichiarato immediatamente eseguibile, l’aggiornamento degli stanziamenti della entrata 

e dell’uscita del Bilancio di Previsione 2021-2023 ;  

 
Preso atto che la Legge 120 del 11.09.2020, di conversione con modificazioni del D.l. 76/2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, all’art. 1 - comma 2 - lett. a 

stabilisce che, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 € 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 €; 
 

Dato atto che alla suddetta pratica è stato assegnato il seguente codice CUP C59J21032600006;   

 

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

succ. modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della 

legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio 

pubblico è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n.: Z1D340F342 e la ditta affidataria 

dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 



 

 3 

Considerato che la scelta del contraente si è svolta mediante l’ausilio di sistemi informatici e 

l’utilizzo di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, e 

precisamente tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

“Sintel”, al quale è possibile accedere all’indirizzo internet corrispondente all’URL 

www.aria.regione.lombardia.it; 
 

Dato altresì atto che: 
• la data di avvio della procedura è avvenuta il 24/11/2021; 

• l’offerta doveva contenere un “ribasso percentuale” sull’importo a base d’appalto; 

• la data di chiusura della fase di accettazione dell’ offerta era il 29/11/2021 alle ore 23.59; 

• l’importo posto a base di gara era pari a € 10.781,00; 

• entro il termine perentorio fissato nella lettera di invito la ditta invitata  RAINERI Service sas di 

Arrigoni Roberta e C. con sede in Poncarale (BS)  ha presentato sul portale Arca regolare 

documentazione;  

• tutte le operazioni eseguite dall’apertura della busta amministrativa sino alla proposta di 

aggiudicazione della procedura sono descritti nel report di procedura n. 147877628; 
 

Visto il report di procedura Sintel n. 147877628, dal quale si evince che l’offerta della ditta 

RAINERI Service sas di Arrigoni Roberta e C. con sede in Poncarale (BS)  Via Galileo Galilei        

n. 12 - P.I. 03549920175 -,  risulta conforme e quindi ammessa alla fase di gara; 

 

Pertanto, sulla base dell’offerta presentata sul portale ARIA di Regione Lombardia, si è proposta 

l’aggiudicazione della fornitura oggetto di gara, alla ditta RAINERI Service sas di Arrigoni Roberta 

e C. con sede in Poncarale (BS)  Via Galileo Galilei n. 12 P.I. 03549920175,  che ha applicato un  

ribasso del 0,10%  sull’importo a base d’appalto di € 10.781,00= definendo l’importo netto della 

fornitura in € 10.770,22 oltre IVA 22 % e pertanto per complessivi € 13.139,67=; 
 

Verificata la regolarità contributiva del creditore; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il report di gara 147877628, affidando contestualmente alla ditta 

RAINERI Service sas di Arrigoni Roberta e C. con sede in Poncarale (BS)  Via Galileo Galilei       

n. 12 P.I. 03549920175, la    “FORNITURA di ATTREZZATURE CIMITERALI VARIE”, 

come meglio identificate nella premessa, per un importo netto di € 10.770,22 (diconsi                      

€ diecimilasettecentosettanta/220), oltre IVA, calcolato applicando il ribasso offerto in sede di gara 

pari 0,10%; 
 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare il report di gara n. 147887628 denominato “FORNITURA 

ATTREZZATURE CIMITERALI”; 

 

2. di affidare alla ditta RAINERI Service sas di Arrigoni Roberta e C. con sede in Poncarale 

(BS)  Via Galileo Galilei n. 12 P.I. 03549920175,  la fornitura delle seguenti  attrezzature 

cimiteriali:  

- Lettiga elevaferetri modello AL 300 manuale con altezza raggiungibile cm. 320 

- Piano di appoggio feretro  (rotante a 360°) 

- Trabatello pieghevole in alluminio per altezza cm. 410  

- Scala cimiteriale in alluminio modello Gaia cm. 300 

- Scala cimiteriale in alluminio modello Gaia cm. 220 

per un importo complessivo di € 10.770,22 (diconsi diecimilasettecentosettanta/220), oltre 

IVA 22%,  

http://www.aria.regione.lombardia.it/


 

 4 

3. di impegnare a favore della ditta RAINERI Service sas di Arrigoni Roberta e C. con sede in 

Poncarale (BS)  Via Galileo Galilei n. 12 P.I. 03549920175 la complessiva somma di                   

€ 13.139,67 per la fornitura di attrezzature cimiteriali varie, come meglio identificate nel 

punto precedente, comprensiva delle spese di trasporto;   

 

4. di imputare la spesa di cui al punto precedente sui fondi del capitolo 21050102/1 

Missione/Programma/Titolo 12/9/2 ad oggetto “Attrezzature cimitero comunale”; 

 

5. di dare atto che alla presente fornitura  sono collegati i seguenti codici: CUP C59J21032600006  

- CIG Z1D340F342”;   

 

6. di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria del relativo impegno da parte del 

Responsabile dell’area finanziaria; 

 

7. di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Marzio, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009;  

 

8. di iscrivere il presente atto nel registro generale delle determinazioni, disporne la raccolta in 

formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito web 

comunale www.comune.marzio.va.it sezione “Amministrazione Trasparente 

/Provvedimenti/provvedimenti dirigenziali.”.  

 

IL   RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 
 

 
 

 

 

 
ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE e 

 COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

- vista la determinazione relativa all'impegno di spesa di cui sopra; 

- visti gli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2021-2023, esercizio 2021, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, e successive 

variazioni; 
ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 –  7° comma del D.lgs 18/08/2000, n. 267: 

a) la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui trattasi dando  

atto che la somma complessiva di € 13.139,67 può essere imputata sui fondi del capitolo 

21050102/1 Missione/Programma/Titolo 12/9/2 ad oggetto “Attrezzature cimitero 

comunale”; 

b) l'esecutività della presente determinazione dalla data odierna. 

 
Data   01.12.2021 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

http://www.comune.marzio.va.it/


 

 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 16.12.2021   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 16.12.2021 

N.     388/2021  Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 


